Denique Tertullianus et Cyprianus, ac Leo Cas-  
trius referunt hæc ad Judeos crucifigentes Chri-  
stum et clamantes : « Sanguis ejus super nos, et  
super filios nostros. »

**16. LAVAMINI, MUNDI ESTOTE, etc.** — Hactenus per  
minas terruit Judeos impios: nunc ne desperent  
invitat ad pœnitentiam, spemque dat reconcilia-  
tionis, et ejus modum edocet; ait ergo : « Lava-  
mini, » non aqua, non baptismatibus vestris cre-  
bris : hæc enim sordes legales corporis, non au-  
tem mentis abstergunt : sed lavate et depurate  
cor vestrum a superbia, crapula, odio, invidia,  
aliisque pravis cogitationibus, desideriis et ma-  
chinationibus; ideo enim sacrificatur tam Judæi  
et Gentiles quam Christiani manus lavant, ut mo-  
neantur prius animæ vitia abluere. Qua de re vide  
dicta *I Timoth.* II, 8. Hæc verba et has adhorta-  
tiones Isaiæ : « Lavamini, mundi estote, etc. » audiens legi in ecclesia fornicator quidam, com-

ut cum orarent, manus ad cœlum expanderent, nimirum  
a Patribus edocti, et illi forte a Deo aut angelis id ac-  
cepserunt, ut Moses, *Exod.* xvii, David frequentissime, adeo  
ut « tota die » diceret « extollere se manus, » etc. (Forerius.)

(1) Quid si sit hoc loco allusio ad ritum illum initiandi  
sacerdotes, quorum manus partibus sacrificiorum imple-  
bantur, etc., *Exod.* xviii et xix; quasi viderentur esse  
potius ministri et sacerdotes illius qui « homicida fuit ab  
initio; » eos enī talis initatio deceret, non ministros  
Dei. (Forerius ;

punctus conversus est, planeque vitam incestam  
in castam commutavit. Unde S. Paulus, discipu-  
lus S. Antonii, cum prius ingredientem in eccle-  
siam vidisset nigrum et nebulosum a dæmonibus  
freno in os misso trahi et regi, et angelum sanctum  
ejus a longe sequentem tristem : jam egre-  
dientem vidit eum clara facie et candido corpore,  
ac dæmones a longe sequentes eum, sanctum au-  
tem angelum ejus prope eum hilarem et gauden-  
tem nimis, uti refert Ruffinus, lib. III *in Vitis Pa-  
trum*, num. 167.

Tropologice, iis qui baptismo initiantur dicitur :  
Lavamini, mundi estote, ait S. Clemens, lib. VIII  
*Constit. Apost.* cap. viii.

**QUIESCITE AGERE PERVERSE :** (consuetudines pes-  
simas induistis, assuevistis ebrietati, rixis, odiis,  
fraudibus, rapinis, etc., nunc illa dediscite, de-  
suescite, et contrarias consuetudines bonas sen-  
sim induite), **DISCITE BENEFACERE.** — « Christianorum  
omnis religio est, sine scelere et sine macula vi-  
vere, » ait Lactantius, lib. V, cap. ix, et Mer-  
cius Trismegista : « Unicus Dei cultus est, non esse  
malum. »

**17. QUÆRITE JUDICIUM.** — Disquirite utrius litigantium  
causa justa sit : nolite ob munera, favores  
aut metus præcipitare aut pervertere senten-  
tiā. Hic versus pertinet ad judices, advocates,  
procuratores et similes : hi enim si avari et inqui-  
sint, jura omnia ipsamque rem publicam perver-  
tunt. Unde sequitur :

**SUBVENITE OPPRESSO, JUDICATE PUPILLO, DEFENDITE  
VIDUAM. ET VENITE, ET ARGUITE ME, DICIT DOMINUS.** —  
Ecce hic ad reconciliationem et justificationem non  
solam fidem, ut volunt haeretici, sed et opera qui-  
bus ad eamdem se disponant, requirit Deus, q. d.  
Si hæc opera præstiteritis, iisque serio veram con-  
tritionem, pœnitentiam et emendationem vestram  
testemini, arguite me infidelitatis et inconstantiae  
nisi vos in gratiam recepero, nisi vobis benefecero,  
nisi præstiero id quod sequitur. Pro « arguite »  
hebraice est נִזְחָמָה nochecha, id est *disceptemus*,  
ut vertunt Septuaginta, Vatablus et alii, q. d. Ar-  
guamus nos vicissim, ego vos impietatis et viola-  
tæ fidei, si in peccatis perseveretis; vos me per-  
fidiae, nisi promissis stetero (2).

Nota hic humanitatem Dei, qui ad judicia nos-  
tra descendit, et quasi par cum pari disceptat.  
Hinc ait Isaiæ XLIII, 26 : « Judicemur simul : narra  
si quid habes. »

**18. SI FUERINT PECCATA VESTRA UT COCCINUM, QUASI  
NIX DEALBABUNTUR : ET SI FUERINT RUBRA SICUT VER-  
MICULUS, VELUT LANA ALBA ERUNT.** — Si fuerint pec-

(2) Ut periti inter Hebreos sentiunt, sunt quædam verba  
Hebreis quæ in imperativis usurpanter pro particulis  
indeclinabilibus, ut *vide, revertere, venire*, etc. Estque  
adhortantis, q. d. Eia jam judicio contendamus, *agite*  
*scm*, quo loquendi modo nihil aliud significare voluisse  
existinio, quam statim ubi illa præstarent quæ supra di-  
xerat, absque ulla mera posse illos secum contendere,  
sicut qui non peccassent. (Forerius.)

cata vestra in modum coccini sanguinea, id est valde enormia et horrenda, plane diluentur. Aludit ad habitum meretricium. Jerusalem enim vocat « meretricem, » vers. 21, nam meretrices olim coco se ornabant. Unde Martialis :

Coccina famosæ donas adiantina mœchæ,

**Aut purpura.** Unde Plautus in *Penulo* :

Meretricem pudorem gerere magis decet quam purpuram.  
Pulchrum ornatum turpes mores pejus cenno colinunt.

Hinc et Babylon, ait S. Hieronymus, vocatur purpurata meretrix, *Apoc. xvii*, 4. Comparat peccataocco et purpuræ ob ruborem sanguineum, non ob ejusdem splendorem, ait S. Cyrius, Haymo, Rupertus et alii. Longius abit Cajetanus, qui putat per rubedinem significari vindictam Dei, per albedinem gloriam. Scurram hic agit Wolfgangus Musculus, dum sic explicat : « Si fuerint peccata vestra rubra sicut peccata Cardinalium. » Non enim peccata peccatis, sed pannis coco tintis hic comparantur : sed ludiones isti in Scriptura non nisi nugari et convitiari norunt.

Nota hebraismum. Peccata enim proprie non possunt dealbari; quod ergo ait : « Peccata vestra dealbabuntur, » idem est ac si dicat : Vos peccatores a peccatis vestris emundabimini et dealbabimini. Est metonymia, qua qualitas pro persona cui qualitas inhæret ponitur. Sic *Levitici* XIV, saepè dicitur lepram mundari, id est leprosum mundari a lepra; et *III Reg. XIV* : « Sicut mundari sollet simus, » id est domus a fimo. S. Basilius legit ex Septuaginta : *Si fuerint peccata vestra ut phænicum*, putatque peccata comparari hic elephantiasi et lepræ; hi enim morbi græce vocantur φοινιξ, quod sint colore rufo instar palmæ, quæ φοινιξ dicitur, inquit Galenus : peccatum enim est lepra animæ, ait S. Basilius. Verum Hebræum ינש scami, non lepram, sed coccinum significat. Unde

**Coccus quid?** Nota : Coccus est granum tinctorium, quod arbusto cuidam innascitur, de quo Plinius, lib. IX, cap. XL, et lib. XVI, cap. VIII, et Dioscorides, libro IV, cap. XLIII. In hoc grano innascitur vermiculus quidam parvus rubicundus et odoratus, qui ex grano prodiens vino albo forti inspergitur, arefit et confunditur in pulverem infectorium et rubricantem pannos, qui inde coccinum vel cocci ne dicuntur : sicut sanguine piscis, qui purpura dicitur, panni tinti sunt et dicuntur purpura vel purpurei. Porro color hic, præsertim iteratus, sive dibaphus et bis tinctus, pertinax est, fulgidus et radians (1). Unde Silius, lib. XVII :

At contra ardenti radiabat Scipio cocco.

**q. d.** Si peccatis vestris primam candidam inno-

(1) Inter se differunt in hoc versu verba, *coccinum* et *vermiculus*, scilicet *coccinum* lanam coco tintam designat, *vermiculus* vero succum vel liquorem quo lana tintitur, et qui ex vermiculo qui vocatur *coccus*, extrahitur.

centiæ stolam quasi rubeis crux maculis fœda veritis, quin et alios quasi vermiculus cocci iisdem infeceritis; pœnitentiam agite, vitam commutate, bona opera facite, et mox peccata omnia velut nix et lana candescunt, id est prorsus eluentur et condonabuntur, vosque pro tintura nequitie, inquit Chrysostomus, recipietis primam vestern gratiæ et justitiæ, stolam candidam et splendidam. Adverte hic : Lana si semel coccineum succum biberit, elui et dealbari naturaliter non potest : Deus autem animam quæ peccata ebibit, ab iis plane purificat, ita ut nullam peccati cicatricem aut vestigium relinquat, quod in vulnere curando nullus facere potest medicus, inquit S. Chrysostomus, hom. 80 *ad Populum*.

Aliter hæc explicat Tertullianus in *Scorpiaco*, cap. XI, et ex eo mordicus Leo Castrius : Maculæ, inquit, animæ coco (Tertullianus legit roseo) et vermiculo, id est martyrio aut sanguine Christi, candidantur, juxta illud *Apocal.* VII, 14 : « Hi sunt qui laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni. » Verum hic sensus non convenit huic loco et litteræ : hic enim ipsa peccata comparantur coccino et vermiculo, non autem sanguis Christi vel martyrum.

19 et 20. **Si VOLUERITIS, ET AUDIERITIS ME, BONA TERRÆ** (Chanaan); loquitur enim Judæis, per hanc tamen anagogice terram viventium in celis accipe (2). Unde Tertullianus, lib. *De Resurrect. carn.* cap. XXVI, hæc explicat de dotibus corporis glorirosi, et (ut ipse loquitur angelificati) COMEDETIS.

QUOD SI NOLUERITIS, GLADIUS (Babyloniorum, et Vers. 20. postea Romanorum, inquit S. Hieronymus) DEO-

RABIT VOS. — Cur ergo haeretici negant in peccatore esse liberum arbitrium? potest enim peccator pro arbitrio velle et nolle obedire Deo, ut ait hic Isaias. Respondent Musculus et Calvinus, peccatorem non quidem libere, sed tamen sponte, non coacte, male agere, ideoque a Deo argui et plecti. Sed et asini ac bruta sponte agunt; quis tamen tam stolidus sit, qui asino præcipiens dicat : Si volueris et obedieris jussis heri tui, laute pasceris ab eo? quis eum jussis non parentem minis ac morte plectat? Pro « gladius » hebraice est חֶרֶב chereb : quod si aliis punctis legas חֶרֶב choreb, erit siccitas et sterilitas, quæ directe opponitur bonorum terræ fertilitati et copiæ. Ita Sanchez.

Symbolice, S. Justinus, orat. *ad Antonin. Pium*, illud Isaiae I, « gladius devorabit vos, » sic explicat : Gladius, inquit, est ignis gehennæ, cuius esca fiunt qui perpetrant mala, hinc ait, gladius, id est ignis, devorabit vos; alioquin dixisset : Gladius secabit vos; devorare enim est ignis, non gladius.

(2) Per hoc etiam intelliguntur alia bona spiritualia, quæ in talibus promissis sunt principaliter intellecta, quia præmium non debet esse minus bonum quam meritum, sed majus; bona autem temporalia sunt minora bona quam opera virtutum. (Lyranus.)

**21. QUOMODO** (nota est admirantis et cum admiratione deplorantis) **FACTA EST MERETRIX CIVITAS FIDELIS?** (Jerusalem scilicet, quæ antea fidelis Deo, ei quasi marito fidem pudice servavit, eique soli adhæsit, indeque fuit) **PLENA JUDICU**, id est pios et justos habuit judices, justaque tribunalia: nunc « facta meretrix, » ad idola quasi ad adulteros, indeque ad fraudes et injusticias deflexit: unde) **JUSTITIA HABITAVIT IN EA, NUNC AUTEM HOMICIDÆ.** — Pro *meretrix* hebraice est *זְנוּנָה*, *zona*, quod verti potest cauponaria, stabularia, quæstuaria, quæ undecumque quæstum facit; ideoque quosvis hospitio recipit. Talis enim fuit Jerusalem, quæ omnes Gentes eorumque vitia et mores, præsertim fraudes et injusticias, ut sequitur, in se recepit, ita ut omnium nationum sceleræ, quasi proluvies quædam, in illud commune diversorum influerent. Ita Sanchez. **Secundo**, pro « habitavit, » hebraice est *יָלִין*, id est pernoccavit: Septuaginta *ἐκκαπίων*, id est dormivit, q. d. Antea justitia molliter quievit et secure dormivit in Jerusalem, quasi in lecto suo, nunc in ea quieti et sine metu dormiunt latrones et homicidæ. **Tertio**, duo, inquit Hieronymus Prado in *Ezech. ix*, sub finem, vitia capitalia improperat hic Isaias Judæis: *primum*, meretricium et defectionem a Deo viro suo; *secundum*, homicidium. *Primum* contra primam tabulam Decalogi, *secundum* contra secundam: *primo* opponit fidem, *secundo* justitiam, quæ duo floruerunt in nobili civitate, dum illa utramque tabulam, id est totam legem custodivit.

Nota hic: Fidei et veræ religionis comes et effectus est justitia, sicut infidelitatis et impietatis comes et effectus est injustitia: qui enim fidem Deo non servant, quomodo servabunt eam hominibus? Apud hæreticos ergo fidei prodigos non potest esse vera justitia, uti nec vera castitas.

**Vers. 22. 22. ARGENTUM TUUM VERSUM EST IN SCORIAM : VINUM TUUM MIXTUM EST AQUA.** — Fidem, inquit Prado, hic vocat « argentum, » justitiam « vinum: » quæ duo cum scoria et aqua mixta et corrupta esse de-

Argen-  
tum pri-  
mo, est  
pura re-  
ligio. plorat, succedente scilicet *primo*, pro fidelitate in Deum, spurcitia idolorum, pro religione, superstitione; *secundo*, pro vino fervidæ charitatis et justitiae in proximum, succedente aqua effusæ libertatis et audaciæ ad omne genus fraudis et flagitii. Est ergo adagium, q. d. « Argentum tuum versum est in scoriam, » sive in fæces et spumam, hoc est, pura Dei religio versa est in impuras superstitiones; « vinum tuum mixtum est aqua, » id est justitia tua mixta est cum avaritia et injustitia.

**Secundo**, Sasbout et alii: Argentum, inquiunt, hic et *Psalm. xi*, 7: « Eloquia Domini, eloquia casta (sicut) argentum igne examinatum; » et alibi significat eloquia, legem et doctrinam puram Domini. Idem denotat vox « vinum » hic, uti et *Proverb. ix*, 5; *Apoc. vi*, 6. Per « scoriam » vero et « aquam » significatur ipsa legis depravatio, per

traditiones quas induxerunt Scribæ et Pharisæi, inquit S. Hieronymus, Cyrillus et Basilius.

**Tertio**, Leo Castrius per « argentum » accipit ipsos doctores et sapientes Judæorum, additque: Plato, inquit, lib. III *De Republ.*, ex Isaia et Jeremiah mutuatus est, ut aureos homines nominet viros cœlesti sapientia et virtute præditos; argento vero cœleste ait illorum animis insitum esse, qui sapientia communi et virtutibus communibus sunt insignes; reliquis hominibus pro varietate morum aut æs, aut ferrum, aut stannum animis inditum esse. Pari modo apud Judæos Isaias alii que Prophetæ cœlestes et incorruptibles erant quasi aurum, Scribæ et Sacerdotes erant quasi argentum. Sensus ergo est, q. d. Isaias: Tui doctores et sacerdotes, o Jerusalem! doctrina et moribus depravati sunt, aliosque depravant.

Favent S. Hieronymus, Cyrillus, Basilius, qui tropologice hæc referunt ad hæreticos, Basilius etiam ad concionatores qui hominum gratiam blanditiis suis adulando cauponantur, faciuntque Evangelium servire suæ cupiditati, avaritiae et ambitioni: hi enim sunt argentum et vinum adulteratum et vitiatum, de quibus dici possit quod Ennius dixit in dolosos milites et duces: « Caupones bellum, non belligerantes. » Sic enim hi sunt caupones Evangelium (ut ait Apostolus, *II Cor. ii*, 17) non evangelizantes. Vide Ambrosium in *Palm. cxviii*, serm. 12. Hi tres sensus appositi sunt, et fere eodem tendunt.

**VINUM TUUM MIXTUM EST AQUA.** — Idem dicit alio adagio. Septuaginta vertunt: « Caupones tui miscent vino aquam. » Eos sequitur S. Hieronymus, in *Comment.* Caupones sunt Scribæ et Pharisæi, qui Pharisaicis suis expositionibus legem depravaverunt. Ubi nota: S. Hieronymus subinde aliter vertit in *Comment.* quam vertit in *Bibliis*; sed Ecclesia recepit ejus Bibliorum versionem: illa ergo præ Commentariis sequenda est, cum ab iis dissentit (1).

**Secundo**, Hector Pintus sit exponit: « Vinum tuum mixtum est aqua, » hoc est, nulla est in temera atque germana virtus: justitia tua mixta est crudelitate, ultiōne, et malitiosa quadam juris interpretatione: fortitudo mixta est temeritate et animi elatione; temperantia conjuncta est cum negligentia et ignavia: prudentia malitiam sibi et calliditatem copulavit. Religiosus miscet vinum aqua, quando cum obedientia miscet propriam voluntatem et judicium, cum oratione curiosa et sæcularia colloquia, cum cœlestibus cogitationibus et delectationibus consolationes viles et humanas. Concionatores vinum aqua miscent, si cum verbo Dei jungant lenocinia verborum, cum reprehensionibus assentiones, cum Dei

(1) Solent caupones falso numismate hospites decipere, et potum aqua diluere, et pro meraco vinum non parum dilutum vendere, omnia denique corrumpere, et quæstui turpiter servire. Puto esse expositionem versus superioris, quod scilicet *facta fuerit caupona*. (Forerius.)

gloria gloriam hominum. Hic sensus accomodus est, sed moralis.

Perperam ergo ex hoc Isaiae loco Lutherus, in scripto contra regem Angliæ anno 1522 edito, probare ntitur aquam non esse miscendam vino in calice Eucharistiæ. « Habet enim, ait ipse, hoc pessimam significationem, dicente Isaia: Vinum tuum mixtum est aqua. » Respondet enim ei recte Bellarminus, lib. IV *De Eucharist.* cap. xi, pessimam habere significationem, si caupones (de quibus agit hic Isaias) vinum aqua misceant: hoc enim significat eorum avaritiam, fraudulentiam et injustitiam. Non autem, si ipsi bibentes ea misceant; hoc enim arguit eorum temperantiam. Sed helluo Lutherus merum bibere vult, non mixtum: hinc mixtum ei pessimam habet significationem, quod scilicet per illum gulæ suæ et ebrietati satisfacere nequeat.

**Vers. 23. 23. PRINCIPES TUI INFIDELES.** — Hebraice est paronomasia inter סָרִים sarim, id est principes, et סָרָרִים sorerim, id est infideles, perinde ac si dicas, primi sunt pravi. Sic voces, inquit Calvinus apud Marloratum, Episcopos Episcotos vel Apostulos, Cardinales Carnales vel Carpinales, Canonicos Cenonicos, Praepositos Praeposteros. Ita sannio iste virulenta lingua non nisi calumniari et maledicere a patre suo diabolo didicit: sed abeat stigmaticus, et sui stigmatis memor sileat.

**SOCII FURUM:** (quia, ut sequitur) OMNES DILIGUNT MUNERA; — et propterea jura omnia pervertunt. Vide quam judices munera contemnere debeant, exempla et sententias veterum, quas citavi *Exodi xviii*, 21, et *Exodi xxiii*, 8. Porro admirabilis hac in re fuit hoc sæculo B. Thomas Morus, qui cum Angliæ totius supremus esset judex et Cancellerius, invenissetque suum tribunal plenum causis et litibus, spatio biennii omnes expedivit et decidit, ut ne unam quidem reliquam fecerit, idque ea fide ut nemo de eo queri posset: tantus vero fuit avaritiae hostis et munerum contemptor, ut, cum a puero in republica usque ad annum ætatis quinquagesimum esset versatus, summisque municiis perfunctus, annum tamen censem suum toto hoc tempore non auxerit ultra septuaginta aureos. Quot hodie videmus tenues, qui cum ad dignitates evehuntur, paucis annis per multa millia censem suum adaugent. Hi sunt mori, non sunt Mori.

Hunc locum Prælatis avaris adaptat B. Petrus Damianus, epist. 2, lib. II, quam scripsit ad S. R. E. Episcopos Cardinales, in qua docet omnes Ecclesiæ clades promanare ex vitio avaritiae, præserit in accipiendis muneribus. Sic ergo incipit: « Vir sapiens ait, Eccli. xx, xenia et dona excæcant oculos judicium, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum. Armat enim muneribus adventantes, et per eos expugnat, ac cæcat eorum corda, qui suggesti locum apud aures obtinent principales, de quibus per Isaiam Dominus

conqueritur, dicens: Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Dicet aliquis: Ego quidem nihil quæro, sed si quid gratis offertur, accipere non recuso. Ecce hic non notantur ii qui munera querunt, sed qui tantummodo diligunt. Qui etiam socii furum (italice enim fur vocatur furbo quasi furo) non immerito dicuntur: quia dum furtiva dona suscipiunt, etiam a comministris suis et sodalibus deprehendi velut in furti crimine perhorrescunt. Et notandum: quod dicitur: Sequuntur retributions; quia quamvis munificis suis auxiliu, quod postulantur, impendunt, reatus tamen maculas non evadunt; quia dum beneficii sui talionem recipiunt, fructus æternæ mercedis amittunt. De quibus et paulo post dicit: Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis. » Causam subdit: « Acceptis quippe muneribus, si contra datorem quid agere volumus, mox in ore nostro verba mollescunt; locutionis acumen obtunditur, lingua quadam pudoris erubescens præpeditur. Mens quippe percepti munieris conscientia, debilitat judicialis censoræ vigorem, reprimit eloquentiæ libertatem. Nam et si judicii rectitudo funditus non admittitur, judicandi tamen auctoritas enervatur. Juxta Prophetam ergo (*Isaiam* cap. xxxiii), excutiamus manus nostras ab omni munere, et nocendi, sive juvandi servemus nobis ingenuam libertatem; ut non litigemus sub servitute pecuniæ, sed serviamus in libertate justitiæ. »

Nota: Pro « infideles » hebraice est סָרָרִים sorerim, a radice סָרּ sur, id est declinavit, recessit, perversus et rebellis fuit. Unde Aquila vertit, recedentes; Pagninus, declinantes; Pintus, perversi; Septuaginta et S. Hieronymus, in *Comment.*, inobedientes: obedientia enim non tantum est subditorum, sed et boni principis. Ut enim populus Principi est obediens principi, sic ille Dei legibus parere debet. Populo præest princeps, principi lex. Hinc, *Deuter.* xvii, 18, præcipit Deus ut rex habeat legem secum, eamque legat cunctis diebus vitæ suæ. Unde *IV Reg.* xi, 12, de Joiada pontifice dicitur: « Produxitque filium regis (Joas puerum) et posuit super eum diadema et testimonium; feceruntque eum regem. » Per « testimonium » lex intelligitur, quæ regi simul cum regia corona dabatur, ut juxta eam gubernaret. Idem senserunt Gentiles. Bias rogatus « quisnam esset vere princeps? » Respondit: « Ille qui primus se legi subjicit. » Pindarus ait: « Lex est omnium mortalium regina. » Ratio est, quia, cum justitia sit finis legis, contempta lege fieri non potest quin princeps justitiam contemnat; quo facto sequitur seditiones ac turbulentus reipublicæ status, indeque ejus pernicies et interitus. Recte ergo dixit Justinianus: « Principe digna vox est legibus se subditum profiteri. » Perperam vero adulator ille Alejandro Magno ingemiscenti quod temulentus Clitum amicum occidisset, dixit, justitiam pingi

astantem Jovi, eo quod justum sit quidquid Jupiter sive rex praecepit.

Denique haec congrue adaptat S. Bernardus, serm. 1 *De Adventu*, protoplastis nostris : « Principes, ait, tui infideles, vel, ut alia translatio habet, inobedientes, socii furum. Revera enim principes nostri Adam et Eva, principia propaginis nostræ, inobedientes et socii furum : qui quod filii Dei est, serpentis, imo diaboli per serpentem, consilio surripere tentant. Nec dissimulat injuriam filii pater, sed continuo in ipsum hominem vindictam retribuit, et aggravat super nos manum suam. Omnes enim in Adam peccavimus, et in eo sententiam damnationis accepimus. »

**CAUSA VIDUE NON INGREDITUR AD ILLOS.** — Quia a viduis pauperculis non sperant munera aut favores, hinc earum causas non suscipiunt defendendas aut judicandas, sed eas semper ditioribus postponunt; aut, si cogantur judicare causam, non eis, sed parti adversæ, quia dives est vel amica, adjudicant.

Theophilus Imperator viduum jura tutatus. Nota hic et vers. 17, quam Deus curam habeat viduarum et pupillorum, jubeatque eis jus suum reddi, easque opprimentes puniat. Illustris hac in parte fuit Theophilus Imperator; nam, ut narrant Cedrenus et Zonaras, tom. III, in ejus Vita : Dux quidam militem equo insigni spoliaverat, hic miles in prælio occubuit, dux equum hunc Theophilum Imperatori donavit : uxor militis occisi Theophilum Imperatorem ad templum Blacher-nense equitantem de more conspicata mariti sui equo vehi, concitato cursu aggressa, frenum equi apprehendit, suum hunc esse vociferans, et non alium; sed ipsum Imperatorem cædi mariti sui causam prebuisse. Perterritus Imperator manere eam jubet, dum in palatium ipse rediret, ac reversus statim eam ad se vocat, ac de re tota accuratius inquirit. Quam cum ea a principio ad finem usque recitaret, illico etiam dux iste sistitur, et muliere jussu Imperatoris occultata, de equo acriter interrogatur. Quem cum asseveraret suum fuisse, neque raptu paratum, producitur extra velum mulier, reum de vi peractura. Quia is conspecta dirigit, et aliquandiu mutus adstinet, tandemque ad se reversus, supplex pedibus Imperatoris sese advolvit lacrymans, ac peccatum confitens. Ergo Imperator ejus facultates viduæ ejusque liberis jure hæreditario addicit; ipsumque dignitate spoliatum exilio perpetuo damnat.

Ibidem de eodem narrat Zonaras : mulierem adiisse Theophilum, et accusasse Petronam Augustæ fratrem, quod in vicinia sua ædes ita alte exstrueret, ut suis luminibus officeret. Petronas ab imperatore accersitus, et quid mulier diceret, interrogatus, nugas eam agere dixit. Tum imperator : Cave, inquit, ne denuo eadem de re me appellat, quod tibi bono non est futurum; ac mulierem ad Petronam abire jussit, et, nisi ei damnnum resarciretur, ad se redire. Quod cum illa fecisset, neque a Petrona quidquam impe-

trasset, re desperata rursus Imperatorem interpellavit : is statim quibusdam senatoribus mandavit, ut viderent num damnum mulieri daretur. Abiere illi statim, damnumque cognitum Imperatori renuntiarunt : qui in forum progressus, atque ibi certo loco stans, Petronam vestibus díreptis, et in tergo et in pectore verberari jussit, et quæ in fraudem mulieris struxerat, destrui, materiamque et solum ipsum mulieri attribui.

**24. PROPTER HOC AIT DOMINUS DEUS EXERCITUUM.** — Hic incipit Isaias proprie Prophetam agere, sternere viam ad Christum, qui malis omnibus hactenus enarratis remedium dabit. Est ergo haec pars capituli lœta et consolatoria.

**HEU! CONSOLABOR SUPER HOSTIBUS MEIS, ET VINDICABOR.** — Forerius putat τὸ heu, vel הָיָה hoi, esse interjectionem non dolentis, sed insultantis, q. d. Deus : Exsulto, quia consolationem accipiam in Judæorum hostium meorum vindicta et interitu. Simili enim modo ait ipse, *Ezech. v, 13* : « Completbo furorem meum, et requiescere faciam indignationem meam in eis, et consolabor ; » et *Deuteron. xxviii* : « Sicut ante lœtatus est Dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans; sic lœtabitur disperdens vos atque subvertens. » Verum proprie Hebræum hoi, et Latinum « heu, » dolentis est, non insultantis. Significat ergo Deus hac voce : primo, se dolentem et invitum punire peccatores, ut a sua indole et a seipso abire videatur. Secundo, pœnam fore gravem. Sic enim medicus gemit cum quem videt ita ægrum, ut uri vel secari debeat. « Vir fortis tunc ingemiscit, quando se componit ad firmitatem, » ait Cicero in *Tuscul.* Ita fissores lignorum gravem daturi ictum, cum gemitu et suspirio eum elicunt. « Heu » ergo dolentis est, « consolabor » gaudentis : « consolabor, » id est vindicabor : prius enim hemistichium, *consolabor de hostibus meis*, more hebræo explicatur per posterius, dum subdit, « et vindicabor de inimicis meis. » Solent enim homines injuria affecti gaudere et consolari, si se ulcisci de hostibus possint : ita hic de se loquitur Deus humano more, ita tamen ut significet se, quia benignissimus est, longe secus quam homines, contra voluntatem lugentem et gementem ad vindictam descendere, licet illa ejus justitiae sit consolationi. Sic ergo vindicta ejus et justitia mixta est cum clementia et misericordia, adeoque vindicta ipsa non tam peccatorem

Dens punit  
nolens et  
dolens.

quam Deum ipsum affligit anthropopathos; quia Deus nolens, et quasi dolens peccatorem punit et affligit : quin imo idem in Deo est affectus quo vindicat punitque, et quo punito condolet et compatitur. Unde Hebræum hoi, tam dolentis quam gaudentis est, et tam heu quam vœ, ut vertunt Septuaginta, significat ; quia Deus solarium quod vindicta afferre solet, cum dolore percipit, vere pius pater etiam in judicio et castigatione. Adde : haec Dei vindicta summa est misericordia; per hanc enim castigationem peccatorem con-

verit et emendat, eumque ex inimico facit amicum, ex injusto justum, ex mancípio diaboli et inferni servum Dei, et hæredem cœli. Vide *Can. XLVI*. Unde sequitur :

**25. ET CONVERTAM MANUM MEAM AD TE, ET EXCOQUAM AD PURUM SCORIAM TUAM, ET AUFERAM OMNE STANNUM TUUM.** — Vatablus verit, *purgabo instar saponis scorias tuas*. Verum scoria non solet sapone purgari, et Hebræum בָּרֶה non tantum saponem, sed omnem rem quæ vim habet purgandi, significat : *bar* etiam purum significat, uti aperte vertit Noster. Rursum Vatablus et Hebræi referunt hæc ad Sennacherib, qui obsedit Jerusalem anno 14 Ezechiae. Verum hæc tantum fuerunt minæ Dei : nec enim Sennacherib cepit aut vastavit urbem, quin imo per preces Isaiae et Ezechiae ipse cum suis ab angelo contritus est ; quare melius hæc referas ad captivitatem tum Babyloniam, tum Romanam, idque patebit, vers. 27. Porro verba hæc sunt Dei irati peccatis, sed propitiis peccatoribus : hæc enim est mira Dei vindicta, qua peccata in homine persecutur, occidit et abolet; sed mira sua clementia peccatorem immutat, in aliam vitam transfert, eique gratias et dona sua confert : facit enim ut, v. g., moriatur Petrus impurus, ebrius, incestus, superbus, et resurgat Petrus purus, sobrius, castus, humilis, etc. Estque metaphoræ ab aurifabris et argentariis, qui per ignem argentum liquant, a scoria, stanno, aliisque metallis secernunt et expurgant, q. d. Si-  
cut argentarius argenti massam impuram igne liquat et excoquit, idque diu et saepius (unde hebreice pro « convertam » est בְּשָׁנָה *ascib*; id est *reducam et reversabo manum*, uti facit aurifaber ut opus expurget, elimet et expoliat), donec purum argentum a stanno et scoria secernatur : ita et ego igne tribulationum, plagarum, et hostium Chaldæorum et Romanorum tamdiu vos, o Judæi! excoquam et affligam, donec idolatria, injustitia, traditiones Pharisaicæ, aliæque sordes peccatorum a vobis plene secretæ et expurgatæ fuerint; et ex plumbeis, stanneis ac ferreis hominibus fia-  
tis argentei et aurei. Rursum puniam, et e medio tollam impios judices, principes, Pontifices, Scribas et Phariseos. Hi enim per scoriam et stannum accipi possunt, ut dixi vers. 22. Unde simili meta-  
phora conflatoris et argenti reprobi utitur Jere-  
mias, cap. vi in fine (1).

(1) Intellige hoc loco, Christiane lector, quod internum vastationes et captivitates, imo et hæresum inundatio quæ fere totam terram occupat, sint veluti divinitus missæ conflagrationes in vindictam hostium Dei et absu-  
mendas scorias, et fides electorum probata inveniatur. Sunt itaque flagella, et quasi initium damnationis im-  
plorum; si autem mentem Dei attendes, sunt beneficia in pios. Finge argentum cui admixtum est stannum seu sum habere et mentem, nonne pro beneficio duceret con-  
flari et exuri? Doleret quidem stannum, et gerneret, quia aliquid contra voluntatem ejus fieret, et ei vis in-  
ferretur; gauderet vero argentum, quod ab injuria vin-  
dicatur et expurgatur. (*Forerius*.)

Nota : Hic tribulatio est fornax et conflatorium, quo purgantur electi, improbi comburuntur. Vide dicta *Threnor. I*, 13, et *Daniel. XI*, 35.

**26. ET RESTITUAM JUDICES TUOS UT FUERUNT PRIUS, ET CONSIGLIARIOS TUOS SICUT ANTIQUITUS.** — Piores Hebræorum boni judices fuerunt Moses, Josue, Gedeon, et alii in libris *Judicum*; ac post eos David, Salomon, Josaphat, etc. Restituit vero Deus tales post captivitatem Babyloniam, cum dedit eis Esdras, Nehemias, Jesum filium Josedech, Machabæos, etc. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus Haymo, Hugo, Sanchez.

Rursum et magis, post captivitatem Romanam cujus illa Babylonica preambulum fuit et typus, tempore Christi restituit Deus Iudeis pro Scribis et Pharisæis impiis pios et sanctos Apostolos, aliasque Ecclesiæ Principes, qui primos illos judices tum sapientia, tum diligentia, tum docendi regen-  
dique facilitate et felicitate superantur. De Apo-  
stolis enim hæc accipiunt S. Hieronymus, Cyrillus, Hugo, Haymo, Dionysius, et Forerius, unde se-  
quitur :

**POST HÆC VOCABERIS CIVITAS JUSTI.** — Septuaginta et Hebreus *civitas justitiae*, ut scilicet justi prin-  
cipes, Esdras, Nehemias et alii habitent in Jerusa-  
lem, eamque juste regant et judicent, utque justi-  
tia et justus Deus in ea dominantur : illi enim  
principes regent populum juxta justas Dei leges  
ab eo præscriptas et sancitas. Alludit ad priscum  
regem Solymorum, qui a probitate dictus est Mel-  
chisedech, id est rex justitiae. Secundo, et magis  
vere, « *vocaberis civitas justi* », scilicet Christi,  
cum is nasceretur, teque docebit et sanctificabit;  
maxime cum in Pentecoste in te mittet Spiritum  
Sanctum. Ita S. Hieronymus. Christus enim anto-  
nomastice in Scriptura vocatur *Justus et Sanctus*  
*Sanctorum*, adeoque omnes justificans et sanctifi-  
cans : unde effecit ut Apostoli et eorum suc-  
cessores regerent Ecclesiam, non ad sua commoda  
vel gloriam, sed unam justissimam et sanctissi-  
mam Christi Domini voluntatem et gloriam in ea  
gubernanda intuendo.

**URBS FIDELIS.** — scilicet Deo, in ejus unius fide,  
cultu et obedientia persistens : hoc ergo spectat  
custodiam prime tabulae Decalogi : sicut *civitas justitiae* spectat secundam, ut dixi vers. 21. Eccle-  
sia enim fuit Deo fidelis, quia fidem conjugalem  
Deo datam constanter servavit, cum Synagoga  
eam saepe violarit, et quasi adultera iterum ite-  
rumque ad idola deflexerit.

**27. SION IN JUDICIO REDIMETUR.** — q. d. Israel per  
Cyrum liberabitur e Babylone post justam satis-  
factionem, scilicet poenam 70 annorum captivitatis toleratam : illa enim hic vocatur *judicium*, quia  
justo Dei judicio eis fuit inficta. Hinc Septuaginta  
vertunt : *Cum judicio salvabitur captivitas ejus*. Unde  
tunc Esdras, Nehemias aliique justi judices et  
principes « *reducent* », regentque « *eam in justitia* », uti explicui vers. præcedenti. Aliter Sanchez, « *in judicio* », inquit, id est non temere, sed

cum delectu; quia scilicet illi reducentur qui erunt timentes Deum, ut ait Tobias, cap. ult., vers. 7, et quorum spiritum Deus suscitavit, ut dicitur I Esdræ I, 1. Secundo, plenius et verius hoc factum est per Christum (ad quem de more hic avolat Propheta, juxta Can. VI et XII) qui «in iudicio,» id est ex rigida justitia, redemit Sion, id est Ecclesiam Judæorum et Gentium, quæ cœpit in Sion et Jerusalem.

Ubi nota : Hæc Christi redemptio, licet fuerit opus summæ clementiæ et misericordiæ, hic tamen vocatur « judicium et justitia. » Primo, quia Christus ex justitia soluto lytro, puta pretio sanguinis sui, nos redemit. Secundo, quia dæmon, ultiote tyrannus, injuste captivos tenebat Judæos, aliosque homines, licet peccatores, agens eos pro suo libitu ad omne scelus ; unde juste hac tyrannde a Christo privatus est. Tertio, quia licet dæmon a Deo potestatem tortoris in peccatores acceperit, ut eos occideret morte præsenti et æterna, tamen non accepit potestatem in Christum justum et Dei Filium. Unde quia ipse hac potestate sua abusus est, dum eum per Judæos curavit occidi, hinc juste meruit eadem in totum privari : Christus etiam morte sua tam iniqua et indigna hoc ipsum meruit ; et hoc est quod ait Christus Joan. cap. XII, vers. 31 : « Nunc judicium est mundi : nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. » Ita S. Hieronymus et Rupertus. Quarto, quia Christus Ecclesiæ et peccatoribus dat et infundit justitiam, dum eos a peccato redimit et justificat.

Anagogice Christus perfectissime redimet Sionem, id est Ecclesiam, ab omni malo tam culpæ quam pœnæ in resurrectione novissima, idque ob meritum pœnitentiae et patientiæ Sionis in hac vita.

Vers. 28. 28. ET CONTERET (scilicet Deus, vide Can. XVII) SCLESTOS, ET PECCATORES SIMUL : ET QUI DERELIQUERUNT DOMINUM, CONSUMENTUR. — Hic a tempore Christi revolat Propheta ad suum suorumque supplicia; hæc ergo connecte cum vers. 24 : « Vindicabor de inimicis meis. » Secundo, tamen possunt hæc quoque ad tempus Christi referri, q. d. Deus redimet Sion, id est fideles et pios Sionis, qui Christo credent et obedient; alios vero Sionis filios secundum carnem, puta Judæos, qui Christus redere et obedire nolent, « conteret » tanquam scelestos vel peccatores (plus enim est esse scelestum quam peccatorem), ideoque non tam filios quam spuriros, imo hostes Sionis. Vide Can. VII. Conteret, inquam, illos partim in hac vita per Titum et Vespasianum, partim in iudicio tum particulari, tum universali, eos ad gehennam condemnando: tunc enim omnes « qui dereliquerunt Dominum, » id est Deum et Christum, « consumentur. »

ET QUI DERELIQUERUNT DOMINUM, CONSUMENTUR — paupertate et ærumnis captivitatis in Babylone : sicut enim ex tot Hebræorum millibus qui ex Aegypto sunt egressi, ob eorum murmur pauci scilicet Josue et Caleb, ingressi sunt terram pro-

missam, ita et pauci e Babylone in Judæam redibunt. Ita Sanchez.

29. CONFUNDENTUR ENIM AB IDOLIS. — Perside Cas- Vers. 29 talion vertit, a divis, ut insimulet invocationem Sanctorum. « Confundentur ergo ab idolis, » id est propter idola (sic sumitur a vel ab pro proper, Jerem. XXII, 22 Osee VII, 16.); quia scilicet videntur idola sua, quæ coluerunt, et in quibus speraverunt, non posse se nec illos ab hac Dei clade liberare. Hæc verba proprie pertinent ad tempus captivitatis Babylonicae, non Romane tempore Christi, quia tunc Judæi non coluerunt idola; sed in fine mundi sub Antichristo rursum at colent. Unde tunc rursum in iis confundentur, quando eorum dux Antichristus cum suis cæderetur, et detrueretur ad tartara.

ET ERUBESCETIS SUPER HORTIS QUOS ELEGERATIS, — in quibus lascive et impudice colebatis idola, maxime obscenum, Beelphegor sive Priapum. Vide II Paralip. xv, 16. Sub « hortis » intellige et nemora idolis consecrata (1). Est enallage personæ: transit enim a tertia ad secundam, significans hanc cladem non esse remotam, sed imminere, et præsentibus quibus loquitur obventuram. Vide Can. XVI.

30. CUM FUERITIS VELUT QUERCUS DEFLUENTIBUS FO- Vers. 30 LIIS, — quæ quondam florens jam in hieme aut senio defrondescens marcescit, arescit, emoritur: ita fiet et vobis : in hortis peccastis, ut horti marcescetis et punicmini.

ET VELUT HORTUS ABSQUE AQUA (2), — qui sine humore aret et squallet, nullumque virens producit, ita et vos fame et ærumnis in corpore tabescetis : in anima vero aqua gratiæ destituti absque fructu bonorum operum vitam agetis, non angelicam, non humanam, sed brutalem, sed diabolicalm, sed infernalem.

31. ET ERIT FORTITUDO VESTRA UT FAVILLA STUPÆ Vers. 31 (hebraice, ut stupa, scilicet accensa, quæ mox in favillam abit), ET OPUS VESTRUM QUASI SCINTILLA : ET SUCCENDETUR UTRUMQUE SIMUL, ET NON ERIT QUI EXTINGUAT. — « Utrumque » scilicet « opus » et « fortitudo. » Jam « fortitudinem » Judæorum vocat tum eorum urbes, muros, arma, arces; tum potius idola, in quibus ipsi omnem suam spem et robur ponebant; unde pro ḥōn chosen, jam aliis punctis legunt ḥōn chason, id est fortis. Unde Fortitudo Vatablus vertit, erit fortissimus (deorum vestrorum) do et opus quid?

(1) Idololatræ in nemoribus et sylvis plerumque cultum exercebant, et circa Deorum sanctuaria hortos conserebant, ubi omnimas abominationes perpetrabant.

(2) In calidissimis Orientis partibus, hortus est locus vel ager arboribus consitus, et diligentiori cura excultus: sic olivarum hortus erat quasi olivarum plantatio. Porro cum maximæ siccitati obnoxia est ista regio, prepe fontes hortos delineabant, et in eis quoddam aquæ receptaculum fodabant, quod vel rivulus vel pluvia alebant.

per fraudes, injusticias et rapinas, parta, ac consequenter ipsas fraudes, injusticias et rapinas, aliaque impietatis opera, q. d. Hæc omnia putabatis esse forlissima fore que perpetua; at ego per Judææ excludum illa delebo et comburam instar stupæ, quæ levi flamma absumitur; comburam, inquam, tum per Babylonios, tum potius per ignem inferni: hic enim proprie erit inexstinguibilis, in quo opera impiorum, omnisque eorum gloria, opes et fortitudo in ipso impio exurentur. Ita S. Basilius quem sequuntur S. Hieronymus et Haymo, qui utrum-

que incendium, scilicet temporale et æternum, terrenum et gehennale, hic permiscent. Unde et Chaldæus vertit: « Comburentur impii et eorum opera prava. » Aliter hæc accipit Sanchez: Fortitudo, inquit, sunt mœnia et turres, ignis sunt peccata, q. d. Mœnia, quæ alias riderent suos hostes, jam erunt stupæ: quia, etiamsi nullus hostis ea invaderet, peccata tamen vestra quasi hostes intus grassantes ea consumerent, et in cinerem redigerent, sicut ignis consumit aridam stipulam; sed hoc videtur esse mysticum

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Avolat ad Christum, prædictique Ecclesiam quasi montem a Christo erigendam, quodque ad eam confluent omnes gentes, quæ bella in pacem, gladios in ligones convertent. Secundo, vers. 6, redit ad sua tempora, suorumque scelera arguit. Tertio, vers. 10, prædictit cladem et vastationem Judæis a Chaldaëis inferendam. Denique, vers. ultimo, avolat ad Christum, monetque ne eum, utpote Deum, lacescant et exacerbent.*